
CÔNG BÁO T�NH NAM ��NH/S� 01/Ngày 02-01-2025 77

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Danh mục loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi                          

trên đất trồng lúa còn lại trên địa bàn tỉnh Nam Định 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024;  

Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19/11/2018;  

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết về đất trồng lúa;  

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 

4891/TTr-SNN ngày 17/12/2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Danh mục loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi trên 

đất trồng lúa còn lại trên địa bàn tỉnh Nam Định (chi tiết tại Phụ lục đính kèm).  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên 

và Môi trường, các sở, ngành có liên quan và các địa phương hằng năm tổ chức rà 

soát, cập nhật các loại cây trồng lâu năm, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, 

bổ sung, sửa đổi danh mục loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi trên đất trồng 

lúa còn lại phù hợp với tình hình thực tế sản xuất. 

2. UBND các huyện, thành phố 

- Căn cứ Danh mục loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi trên đất trồng lúa 

còn lại được phê duyệt tại Quyết định này để xây dựng và triển khai thực hiện Kế 

hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa hàng năm.  

- Tăng cường công tác, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm việc chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa thuộc địa bàn quản lý, đảm bảo phát huy hiệu 

quả và tuân thủ đúng quy định pháp luật hiện hành. 

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH NAM ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Nam Định, ngày        tháng 12 năm 2024 2821 19



CÔNG BÁO T�NH NAM ��NH/S� 01/Ngày 02-01-2025 78

2 
 

 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; 

các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

  
    
  
  

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 Trần Anh Dũng

 

 

 

 



CÔNG BÁO T�NH NAM ��NH/S� 01/Ngày 02-01-2025 79

Phụ lục 

DANH MỤC LOẠI CÂY TRỒNG LÂU NĂM ĐƯỢC CHUYỂN ĐỔI                   
TRÊN ĐẤT TRỒNG LÚA CÒN LẠI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NAM ĐỊNH 

(Kèm theo Quyết định số:             /QĐ-UBND ngày       /12/2024                                          
của UBND tỉnh Nam Định) 

 
 

STT Loại cây trồng lâu năm Ghi chú 

I Cây ăn quả lâu năm   

1 Cây Mít   

2 Cây Ổi   

3 Cây Bưởi   

4 Cây Na   

5 Cây Hồng xiêm   

6 Cây Táo  

7 Cây Nhãn  

8 Cây Vải  

II Cây dược liệu lâu năm   

9 Cây Thìa canh   

10 Cây Đinh lăng   

11 Cây Hoa hoè   

12 Cây Cỏ ngọt  

III Hoa cây cảnh   

13 Cây Đào  

14 Cây Quất  

15 Hoa Mẫu đơn  

16 Cây Bách  

17 Cây Vạn tuế  

18 Cây Sanh cảnh  

19 Hoa Giấy  

20 Tùng La hán  

IV Cây lâu năm khác  

21 Cây Cau  

V Cây khác  

22 Cây Chuối   

23 Cây Đu đủ   

Lưu ý: 

- Đất trồng lúa còn lại là đất trồng 1 vụ lúa nước trong năm và đất trồng lúa nương. 

- Việc chuyển đổi cây lâu năm trên đất trồng lúa còn lại không làm mất đi điều 
kiện cần thiết để trồng lúa trở lại và không làm ảnh hưởng xấu đến việc canh tác đối 
với diện tích đất trồng lúa liền kề. 

2821 19


